<sup>144</sup> Albert the Great, *Summa theologiae* I.3.15.3.2, 78: “Secundo quaeritur de comparatione cognitionis per gratiam ad comparationem cognitionis per naturam. Videtur autem, quod non sit comparatio, eo quod fides excellat in infinitum;” *Summa theologiae* I.3.15.3.2. ad.1, 78-79: “Ea enim quae supra rationem sunt, et rationem excellent et incomparabilia sunt his quae sunt sub ratione. Quae autem fidei sunt, supra rationem sunt, ut dicit DIONYSIUS in ECCLESIASTICA HIERARCHIA CAP. DE RESURRECTIONE. Quae de naturali cognitione sunt, sub ratione sunt. Ergo incomparabilis est cognitio per fidem ad cognitionem per naturam.”

<sup>145</sup> Albert the Great, *Summa theologiae* I.3.15.3.2. sed contra, 79: “Videtur ergo, quod per naturalem rationem certius cognoscatur aliquid quam per fidem. Ulterius quaeritur, si cognitio naturalis aliquid valet ad fidem. Et videtur, quod nocet.”

argued.”<sup>146</sup> God and divine things alone offer simple certainty itself, he continues, because, as Augustine argues in his *Soliloquia*, “God is himself a sun resplendent and shining through the faith, virtue, knowledge, counsel, understanding and wisdom given into the hearts of the faithful and through illumination according to the knowledge of everything knowable.”<sup>147</sup> This is the certitude that occurs in the face to face knowledge of divine things, Albert concludes, which is (logically) prior to knowledge through faith and more certain than natural knowledge according to reason, as it receives its certainty from God, who is himself the most certain thing.<sup>148</sup> Knowledge of God according to faith, however, is more certain than that of reason because “its mode of understanding is through taste, such as occurs in rapture,” whereas apodictic knowledge arises from natural reasons, “which are not shown to someone except through the mode of persuasion about what must be believed or about the divine.”<sup>149</sup> Albert therefore posits a hierarchy of types of knowledge, each dependent on the outpouring of the divine light, which governs the mode of understanding available to the knowing subject and whose respective approximation to the certainty by which God knows himself governs the certainty that what they view intellectually is so.

---

<sup>146</sup> Albert the Great, *Summa theologiae* I.3.15.3.2. resp., 79: “Certitudo multiplex est. Est enim certitudo simpliciter et certitudo quoad nos; certitudo quoad nos duplex, scilicet certitudo inclinatis ad actum et certitudo rationis quasi arguentis.”